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Czech Republic květen 2023

Bc. Jiří Štábl
Narozen 28.4.1985. Absolvent několika kurzů na Vysoké škole ekonomické v Pra-
ze a kombinovaného studia na Metropolitní univerzitě rovněž v Praze. V minulém 
volebním období byl náměstkem primátora Statutárního města Teplice s gescí 
za oblast školství, kultury a sportu, sociálních věcí a zdravotnictví, územního plá-
nování a stavebního řádu. K jeho koníčkům patří především sport – závodně hra-
je rugby, věnuje se otužování, má rád živou kulturu, největší láskou a potěšením 
je pro něj pětiletá dcera Ellie. 

 Kdybychom měli vyjmenovat všechny letní ak-
ce, které pořádá nebo podporuje město, nezbylo by 
nám na rozhovor místo. Čtenářům dáme proto pro-
stor na jiném místě. Co si rozhodně nenecháte ujít 
vy osobně?
Ještě před slavnostním zahájením lázeňské sezóny za-
čne Hudební festival L. v. Beethovena v režii Severočes-
ké filharmonie Teplice a před Zahradním domem bu-
de odhalena nová socha, věnovaná hlavě českosloven-
ských dadaistů, která obohatí prostor před vstupem 
do Zámecké zahrady.  Na lázeňské se zúčastním histo-
rického průvodu a žehnání pramenů u Kolostůjovy kaš-
ny a slavnostního koncertu filharmoniků. Z dalšího bo-
hatého programu Živých Teplic, který od června do září 
skýtá více než stovku různých položek, nemohu opome-
nout koncerty Malé Paříže, Teplické terasy, módní ga-
lashow Czech Fashion Week, Jarmark chutí, Pivní rynek 
či Festival vína. To všechno jsou akce, které už v Tepli-
cích zakořenily a lidé se na ně těší stejně jako já.

 Jak dlouho se kulturní program Teplice živě při-
pravuje, kolik peněz na něj město každoročně uvol-
ní a proč to dělá?
S přípravami nového ročníku tradičních akcí začína-
jí pořadatelé prakticky hned po skončení toho stávají-
cího. Na začátku kalendářního roku se s nimi na radni-
ci sejdeme, abychom o těch stěžejních věděli a vzájem-
ně je zkoordinovali. Dotace na kulturu a volnočasové 
aktivity v rámci léta činí přes devět milionů korun. Když 
k tomu připočteme zahájení lázeňské sezóny a finanč-
ní podporu filharmoniků, dostáváme se k několika de-
sítkám milionů korun ročně. A proč to děláme? Teplice 
jsou tradiční lázeňské místo, kam kulturní a společen-
ské záležitosti historicky patří už od dob, kdy se měs-
tu přezdívalo Salon Evropy či Malá Paříž a opakovaně 
k nám jezdily významné světové osobnosti. Teď slouží 
jako přirozené kulturní centrum všem. 

 Co byste vzkázal spoluobčanům, kteří tvrdí, že by 
vynaložené prostředky dokázali ve prospěch celku 
využít lépe? 
Každý občan Teplic může přispět k programu. Dveře 
radnice jsou v tomto směru otevřené a zajímavé nápa-
dy rádi uvítáme a podpoříme. Vždyť takto projekt Tep-
lice živě vznikl. Nabídka je opravdu široká, chceme, aby 
si v ní každý našel něco pro sebe a město skutečně ži-
lo. Na tomto místě si neodpustím poznámku. Jako jedi-
ní v severních Čechách máme fotbalový tým, který hra-
je nejvyšší ligovou soutěž. Myslím, že si zaslouží vět-
ší hrdost, sounáležitost a podporu místních, i když se 
na hřišti ne vždycky daří. 

 Když odhlédneme od kultury, jaké větší investice 
letos město čekají a může si je dovolit? 
Dokončena je rekonstrukce Zahradního domu, do kte-
rého nyní mohou bez problémů i návštěvníci se zhor-
šenou pohyblivostí, v červenci začne II. etapa rekon-
strukce domu kultury – zlepší se vstup do foyeru, nová 
bude vzduchotechnika a další technologie, které zvýší 
komfort pro návštěvníky i účinkující. Na dům kultury se 
prakticky nesáhlo od doby, kdy začal sloužit. Odhado-

vané náklady činí 70 milionů korun. Připrave-
na je revitalizace Tržního náměstí, které do-
stane novou podobu, pracuje se na přípra-
vě revitalizace náměstí dr. E. Beneše, kam 
se vrátí turistické infocentrum a na řadě je 
i rekonstrukce půdních prostor regionální 
knihovny. Pokračovat budeme v moder-
nizaci tratí městské hromadné dopravy 
a nákupu nových trolejbusů pro měst-
ský dopravní podnik, který zahájí pro-
voz 1. 1. 2024, připravujme zkapacitně-
ní parkovacích míst. Peníze na všech-
ny jmenované akce město našetřilo 
v minulých letech, takže nic nedělá-
me na dluh. 

 Narodil jste se v Šumperku, vět-
šinu dosavadního života jste strá-
vil v Praze. V posledních letech ži-
jete s rodinou v Teplicích. Zname-
nal pro vás přechod z velkoměsta 
šok a už jste si tady našel  oblíbe-
ná místa? 
Můj otec byl voják, a tak jsme se ještě 
za mého dětství přestěhovali do Pra-
hy, kam ho převeleli. Pro mne pak pře-
chod z Prahy do Teplic nebyl nijak zá-
sadní problém. Narodil jsem se a jako 
malý čas trávil v mém rodišti. V Teplicích 
jsem šťastný. Rád odjíždím z města jen pro 
to, abych se do něj zase mohl vracet. Miluji 
České středohoří i Krušné hory, kondici si udržu-
ji během po Zámecké zahradě, s rodinou vyjíždí-
me na Cínovec, navštěvujeme Šanovský park, cho-
dím fandit na Stínadla… Zkrátka jsem už tady doma. 

 Politika jako životní poslání není vděčná služba. 
Proč jste do ní vstoupil? 
Mám v životě velké štěstí na lidi kolem sebe. V drtivé 
většině případů jsem se zatím setkal s pozitivně nala-
děnými kolegy i sousedy. Na radnici mám příležitost 
věci konkrétně měnit a zlepšovat, když je to potře-
ba. A to mne baví a dělám to rád. 

 Jste zároveň krajským zastupitelem. Jak se vám 
daří prosazovat zájmy města v regionu a v čem 
jsou podle vašeho názoru Teplice v kraji nejlepší? 
V práci mi zvlášť na srdci leží sociální oblast. Snažím 
se konkrétně pomáhat. Příkladem může být projekt 
neziskové organizace Květina Bydlím, bydlíš, bydlíme. 
A to se postupně daří. Jsem rád, že se ledy v tomto 
směru hnuly i na krajské úrovni. A pokud se nabídky 
kultury týče, nemají Teplice v regionu konkurenci.

 S blížícími se prázdninami se za Tepličáky nelze 
nezeptat: Kdy budeme mít znovu městské koupa-
liště? 
S městským koupalištěm na Bílé cestě jsme teď ve fá-
zi dopracování projektu, který stanoví cenu. Rozhodo-
vat budou zastupitelé města.

Připravila: redakce, foto: Robin Röhrich

Primátor Jiří Štábl 
zve do Teplic

Květen se chýlí ke konci. Teplice na jeho sklonku vstoupí do své 
869. lázeňské sezóny. Po dvou hubených letech zaviněných covidem 
zase v plné parádě. Jaké bude celé kulturní léto, na co všechno se 
mohou domácí i hosté těšit, o tom jsme hovořili s primátorem města 
Jiřím Štáblem.



Primátor Marek Hrvol (na snímku tře-
tí zleva) k tomu uvedl: „Pro naše měs-
to je Olympijský festival po všech strán-
kách velkou příležitostí. Kromě zvýše-
ní motivace našich obyvatel a zejména 
mládeže ke zdravému pohybu a sporto-
vání a jejich setkávání se s našimi olym-
pioniky je tu také vítaná šance posílit po-

zitivní mediální obraz města Mostu a je-
ho krásného okolí. Zejména příležitost 
k propagaci stále poměrně nové unikát-
ní přírodní lokality – jezera Most. Vní-
máme tuto akci jako možnost prezento-

vat město i region a změnit jeho vnímá-
ní v očích široké veřejnosti. Akce nabídne 
výjimečný sportovní program a zážit-
ky milovníkům sportu nejen z Mostu, ale 
i z širokého okolí, kteří se pak jistě k nám 

budou chtít vracet. Věřím, že přiblížení 
olympijských sportů veřejnosti bude mít 
pozitivní odezvu zejména u mladé gene-
race. Porazili jsme v pořadatelství Brno, 
Prahu a další velká města a svým nad-
šením a odhodláním rozhodně chceme, 
aby festival byl skvělou sportovně kultur-
ní akcí roku 2024“.
Snímek je z první tiskové konference 
ČOV na místě. (red.)

KRÁTCE Z KRAJE Olympijský festival bude exkluzivně v Mostě
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Memorandum 
podepsáno
Ústecký kraj | Memorandum 
o vzájemné spolupráci mezi Ústec-
kým krajem zastoupeným hejtma-
nem Janem Schillerem a rodinou 

Lobkowiczů, konkrétně paní Mar-
garet Brooks Lobkowicz a panem 
Williamem Eastonem Lobkowic-
zem, bylo stvrzeno podpisy a na-
bývá účinnosti. Společným cílem 
je prezentace, záchrana, obnova 
a zvelebení památek a kulturního 
odkazu majetku, míst a předmětů 
s vazbou k rodu Lobkowiczů. 

Vítězem je Savilon
Litoměřice | Championem vi-
nařské soutěže Litoměřický hro-
zen 2023 se stalo víno SAVILON, 
ročník 2021, pozdní sběr z Žerno-
seckého vinařství. Zároveň získa-
lo ocenění Víno Ústeckého kra-
je. Rozhodla o tom odborná po-
rota v čele s ředitelem soutěže 
Ing. Františkem Kupsou. Hodno-
ceno bylo celkem 143 vzorků při-
hlášených vín z 31 vinařství – 20 
českých a 11 moravských. 

Nemocniční kaple
Most | Krajská zdravotní otevře-
la nemocniční kapli. Místo ticha 
v mostecké nemocnici je v rám-

ci nemocnic největšího poskyto-
vatele zdravotní péče první svého 
zaměření a slouží nejen věřícím, 
ale všem, kdo budou duchovní 
povzbuzení potřebovat.

Velvyslanec v Ústí
Ústí nad Labem | Jeho Excelence 
Philippe Gérald Guex, velvyslanec 
Švýcarské konfederace, navští-
vil Ústí nad Labem. Hovořilo se 
o spolupráci s ústeckou Univerzi-
tou Jana Evangelisty Purkyně, cir-
kulární ekonomii a ekologii. Do-
pravní podnik v zájmu postupné 
obnovy vozového parku přechází 
na ekologická vozidla. 

Habrová alej
Kadaň | Habrová alej za bezmála 
200 000 korun zakořeňuje od pon-
dělí 2. května ve Školní ulici v Kada-
ni. O její výsadbu se postarala od-
borná zahradnická firma, přičemž 
finančně v rámci grantu Stromy 
na ni přispěla radnici  Nadace ČEZ 
149 982 korunami. Zbylých 50 tisíc 
korun šlo z městské pokladny.

„Díky podpoře města můžeme poří-
dit komfortní certifikované porod-
ní vany a závěsné systémy, které na-
šim rodičkám zpříjemní první do-
bu porodní. Porodním boxům to vý-
znamně přidá na kvalitě, takže jsem 
opravdu velmi rád, že se spoluprá-
ce vydařila,“ dodal primář Gyneko-
logicko-porodnického oddělení Ne-
mocnice Teplice MUDr. Lukáš Pon-
dělíček. 
Modernizace porodnice teplické 
nemocnice začala v srpnu  2022 
s termínem kolaudace do konce le-
tošního roku. Na snímku je vizuali-
zace pokoje. (od dop.)

Do soutěže se zapojilo jednadvacet 
kolektivů ze základních škol v Mos-
tě a Litvínově. Na výstavě dětské-
ho umění, která se konala nejprve 
v litvínovské a následně i v mostec-
ké knihovně, měli návštěvníci složi-
tý úkol. Vybrat mezi pestrými čes-
ny to nejhezčí. Nakonec hlasovalo té-
měř osm set lidí. „Výstava měla veliký 
úspěch. Líbila se hlavně dětem. Ředi-

telé obou knihoven odhadují, že ná-
vštěvníků, kteří si výstavu prohlédli, by-
lo mnohem více než hlasujících. Někdy 
přišly celé rodiny, ale hlas odevzdaly 
jen jeden. Na výstavě se dětem líbila ta-
ké edukační část. Nejenže si mohly pro-
hlédnout, jak se jejich vrstevníci zhosti-
li úkolu vymalovat česna, ale dozvěděly 
se také všechno o životě včel. A zároveň 
i to, že včely neoddělitelně patří i k na-

šim rekultivacím,“ zhodnotila výstavu 
Eva Maříková, mluvčí těžebních spo-
lečností skupiny Sev.en.  
Skupina Sev.en je významným hrá-
čem na energetickém trhu v Čes-
ké republice. Portfolio skupiny zahr-
nuje elektrárny Chvaletice a Počera-
dy, Teplárnu Kladno a Teplárnu Zlín 
a dva severočeské hnědouhelné lo-
my. (od dop.)

Soutěž vyhrály děti ze ZŠ Litvínov Hamr
Most | Na výzvu společnosti REKULTIVACE ze skupiny Sev.en zareagovaly děti z Mostu a Litvínova 
a připravily pro včelky na rekultivacích lomů Vršany a ČSA jarní uvítání. Pestrými barvami vyzdo-
bily česna, která pomáhají včelkám najít ten správný vletový otvor do jejich úlu, pomáhají jim na-
jít cestu domů. Veřejnost měla možnost vybrat ty nejzdařilejší dětské výtvory. Vítězem hlasování 
se stala ZŠ Litvínov Hamr, třída Daniely Loosové.

Blíží se konec  
doby uhelné
Prunéřov | Z povrchu zem-
ského mizí vše, co ještě při-
pomíná Elektrárnu Pruné-
řov I. Společnost ČEZ ji de-
finitivně odstavila z provo-
zu 30. června 2020, přičemž 
od té doby až do současnos-
ti zde probíhají práce spoje-
né s likvidací celého výrob-
ního areálu. 

Po demontáži výrobních technolo-
gií, realizaci nezbytných přeložek 
potrubí a dalších společných „vě-
cí“ s Prunéřovem II, ale například 
i vytyčení nových tras pro hasiče, 
nastal již loňského května čas fak-
tických demolic objektů. Jako prv-
ní přišly na řadu čtyři ventiláto-
rové chladicí věže a po nich další  
stavby. Momentálně stojí už jen 
strojovna, mezistrojovna a kotel-
na, v konečné fázi demolice jsou 
oba objekty absorbce a hlubinný 
zásobník paliva. Ze všeho ostat-
ního jsou už jen tisíce tun šrotu 
a hromady betonové suti. Vše te-
dy spěje k tomu, aby ve druhé po-
lovině letošního roku byla celá lo-
kalita připravena k využití v duchu 
Čisté Energie Zítřka coby význam-
ná základna moderních a hlavně 
ekologických trendů energetiky 
Skupiny ČEZ na severu Čech.
„Veškerý demontovaný materiál se 
stále ještě shromažďuje v areálu bý-
valé elektrárny. Postupně je odvá-
žen buď k dalšímu využití nebo ko-
nečné ekologické likvidaci. To, co se 
dalo nějak použít, třeba na náhrad-
ní díly v jiných výrobních lokalitách, 
bylo pochopitelně odvezeno už dříve 
jako první. Vybouraný stavební mate-
riál prošel certifikací a je nyní využí-
ván k zásypu podzemních prostor, te-
dy jímek, šachet a kanálů, jimiž vedly 
kabeláže, chladící potrubí a podob-
ně. Nepotřebné kovové části končí ja-
ko druhotná surovina ve šrotu urče-
ného k recyklaci. Ten si ve vlastní re-
žii nakládá a po železnici odváží vy-
soutěžená dodavatelská firma. Kam 
a jak se železem naloží, je už čistě její 
věcí,“ říká Jiří Hampl, ředitel Elektrá-
ren Tušimice a Prunéřov. (od dop.)

Most | Jezero Most bude 
od 26. července do 11. srpna 
2024 centrem Olympijského 
festivalu Paříž 2024.

Hlavními aktéry jsou Prokop Seif, lé-
kař Anesteziologicko-resuscitačního 
oddělení Nemocnice Most (na sním-
ku vlevo) a Prokop Voleník, záchra-
nář a tiskový mluvčí Zdravotnické zá-
chranné služby Ústeckého kraje. „Cí-
lem je prokopnout nejen pochopitelné 
obavy a strachy, které zcela přirozeně 
všichni v souvislosti s vlastním zdravím 
nebo se zdravím našich blízkých máme. 
Chceme prokopnout ale i jistou, možná 
až nevědomost, která v souvislosti napří-
klad s poskytováním první pomoci panu-
je. Sáhněme si do svědomí, kdo z nás si 
ji ze školy opravdu pamatuje, navíc i prv-
ní pomoc se vyvíjí. Jsem přesvědčená, že 
občas někoho mírně „nakopnout“ ne-
škodí,“ uvedla k novému projektu Ja-
na Mrákotová, tisková mluvčí Krajské 
zdravotní, a. s.  (od dop.)

Nový pořad Prokopni to
Ústecký kraj | Prokopni to - tak zní název nového pořadu Krajské zdravotní, a. s., a Zdravotnické 
záchranné služby Ústeckého kraje s cílem prokopnout strach a obavy z poskytování první pomoci 
či z návštěvy nemocnice.

Sledujte na https://www.youtube.com/watch?v=IeLzYCG3w8g

Město podpořilo modernizaci porodnice
Teplice | Primátor města Teplic Jiří Štábl a generální ředitel Krajské zdravotní, a.s., MUDr. Petr 
Malý, MBA podepsali darovací smlouvu ve výši 1,6 milionu korun. Peníze poslouží KZ k nákupu 
zdravotnických prostředků, jež budou součástí vybavení nově zrekonstruovaných porodních 
boxů v teplické nemocnici.



Transfuzní oddělení v ústecké nemocnici Krajské zdravotní 
spouští online objednávací systém pro dárce krve

Darování krve v ústecké Masarykově nemocnici. Ilustrační foto.
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Transfuzní oddělení Krajské zdravotní, a.s. – Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o.z., spouští on-
line objednávací systém pro dárce krve z Ústí nad Labem. Dárci krve z Teplic se mohou online objedná-
vat už od března, dárci plazmy od začátku letošního roku.

Ústecký kraj na cestě k proměně:
jak můžou pomoci kulturní a kreativní odvětví 

Objednávací systém dárci  
najdou na adrese: 

https://darci.kzcr.eu/

„Naší snahou bylo konečně nabídnout 
dárcům moderní a aktivní způsob ob-
jednávání k  odběrům, kdy má dár-
ce objednávku ve  své režii. Dosavad-
ní způsob zvaní dárců znamená spíše 
vybídku pro dárce, avšak s velkou ne-
jistotou, zda se dárce skutečně k odbě-
ru dostaví,“ vysvětluje smysl nového 
systému primář transfuzního oddě-
lení v ústecké Masarykově nemocni-
ci MUDr. Jiří Masopust.
Dalším benefitem pro dárce by mělo 
být zkrácení čekací doby, samozřejmě 
za předpokladu, že budou dodržovat 
daný čas pozvání. Čas objednání je 
pro dárce časem příchodu na odděle-
ní. Díky online objednávacímu systé-

mu bude také možné snáze regulovat 
zastoupení krevních skupin. 
„Objednávací systém Tempus postup-
ně otevíráme pro jednotlivé spádové 
oblasti a typy odběrů. Dárci plazmy se 
objednávají k odběrům od začátku to-
hoto roku a dárci krve v Teplicích od 1. 
března. V  současnosti systém otevírá-
me pro dárce krve v oblasti Ústí nad La-
bem, a od 1. září pak pro dárce z okresu 
Litoměřice,“ dodává primář Masopust.
Registrovaným dárcům transfuzní od-
dělení posílá heslo do systému e-mai-
lem či prostřednictvím SMS. Dorazit by 

mělo nejpozději v průběhu května. Při-
hlašovací jméno je ID dárce, které dár-
ci naleznou na  Legitimaci dárce krve 
hned pod rodným číslem. Bez objed-
nání v  objednávkovém systému Tem-
pus nebude dárce odebrán. Ti, kteří 
se nemohou objednávat online, se bu-
dou moci nadále objednat telefonicky 
na číslech 477 113 468 a 477 113 437, 
případně e-mailem na adrese UL_dar-
ci@kzcr.eu. Pracovnice evidence je 
do systému Tempus zapíše.

Síť regionálních
kreativců

Kulturní a kreativní průmysly generu-
jí docela podstatný zisk, přinášejí no-
vá pracovní místa, zajišťují ale i roz-
voj měst a regionu, uchovávají hod-
noty pro další generace a posilují 
místní sociální soudržnost. 
„Design produktu, reklama a vizuální 
styl a image navíc prodávají a přináše-
jí firmám, ale i regionu konkurenční vý-
hodu na trhu, resp. udržují konkuren-
ceschopnost na globálním trhu. I pro-
to tahle odvětví považujeme za důleži-
tá pro rozvoj a proměnu regionu,“ říká 
k tomu Michal Nejedlý z Inovačního 
centra Ústeckého kraje, který má ob-
last kulturních a kreativních odvětví 
na starosti z pohledu podpory rozvo-
je malých a středních firem.
Díky iniciativě vícero partnerů v regi-
onu včetně ICUK vznikla na regionál-
ní úrovni Ústeckého kraje síť kreativ-
ců (subjektů, kteří se pohybují v ob-
lasti kultury a kreativity) s příznač-
ným názvem kreativni.uk, s cílem 
propagovat KKO. Jedná se o dobro-
volné seskupení aktivních jedinců 
a organizací, kteří se zajímají o regi-
on a sami chtějí svým uměním, do-
vednostmi a znalostmi přispět k je-
ho rozvoji. 

Dotace na spolupráci 
kreativců a firem

Na národní úrovni se podpora kul-
turního a kreativního odvětví řeší 
v několika směrech. Pro běžného ob-
čana je však nejhmatatelnější stát-
ní nebo evropská podpora formou 
dotace. Aktuálně se jedná například 
o podporu ze strany Ministerstva 
kultury tzv. „Kreativní vouchery“ pro 
malé a střední podniky (MSP) na ná-
kup služeb kreativců pro zvýšení ino-
vativnosti a konkurenceschopnosti 
svých produktů/služeb. 
Díky nim může jakákoliv malá a střed-
ní firma požádat ministerstvo o dotaci 
od 50 000 do 200 000 korun na služby 
kreativce, kterého si vybere z Celostát-
ní galerie kreativců. Galerie je v podsta-
tě databáze potenciálních dodavatelů 
(pozn. do této databáze se kreativci při-
hlásí sami, pro účely této dotační výzvy 
a dalších navazujících v dalších letech). 

Kreativní přeměny 
brownfieldů

Kulturní a kreativní odvětví předsta-
vují také příležitost pro řešení oblasti, 
která je pro Ústecký kraj velmi zajíma-
vá. Opuštěné nebo nevyužívané prů-
myslové plochy a objekty, které se na-
cházejí v městských a příměstských 

oblastech (tedy brownfieldy), předsta-
vují problém – často ekologický, ale 
také sociální nebo bezpečnostní. V řa-
dě případů jsou objekty také součás-
tí průmyslového dědictví (vily průmy-
slníků, staré továrny), a tak je i v zá-
jmu místních komunit tyto brown-
fieldy revitalizovat a najít jejich nové 
uplatnění. Právě kulturní a kreativní 
odvětví mají potenciál přetvořit je v ži-
vé a znovu využívané prostory, které 
poskytují nové příležitosti pro kulturu, 
umění, technologie a kreativitu.
Hezkým příkladem z jiného regionu 
je revitalizace Dolních Vítkovic v Mo-
ravskoslezském kraji, kde z hutních 
závodů vznikl kulturně-kreativní pro-
stor a aktuálně nejnavštěvovanější 
turistický cíl v ČR (mimo Prahu). Po-
dle Národní databáze brownfieldů, 

kterou spravuje Agentura CzechIn-
vest, bylo ke konci roku 2022 v České 
republice evidovaných 4 377 brown-
fieldů o celkové rozloze 13 351 ha; 
z toho nejvíc v Moravskoslezském, 
Ústeckém a Libereckém kraji. To už 
je zajímavá příležitost. 

Jak pomůže ICUK
Inovační centrum Ústeckého kraje 
(ICUK), jako jeden ze zakladatelů sí-
tě kreativni.uk, aktivně podporuje kul-
turní a kreativní odvětví. Pro začínají-
cí podnikatele a startupy nabízí pro-
gram podnikatelský inkubátor Startup 

Go!, ve kterém jsou vítány i projekty 
z oblasti KKO. Dále nabízí konzultace 
k chystaným Kreativním voucherům 
a dalším dotačním programům, orga-
nizuje vzdělávací a networkingové ak-
ce i na témata související s KKO. 
„Kulturní a kreativní odvětví jsou sou-
částí Regionální inovační strategie Ús-
teckého kraje již od roku 2020. Chceme 
využít potenciál kreativců pro rozvoj 
a transformaci kraje v místo, kde bu-
dou občané, studenti i podnikatelé rádi 
zůstávat, kam se budou vracet a kam 
budou také aktivně přicházet talento-
vaní lidé s chutí se na této změně podí-
let,“ říká Lucie Podrápská, manažerka 
pro strategie v Inovačním centru Ús-
teckého kraje. 
Zásadní je také podpora KKO ze stra-
ny Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad 
Labem v rámci své výzkumné a vzdě-
lávací činnosti, úzká spolupráce s Fa-
kultou umění a designu, Filozofickou 
fakultou a Fakultou sociálně ekono-
mickou v tomto smyslu účinně pro-
bíhá včetně propojení na Dům umě-
ní Ústí nad Labem nebo Veřejný sál 
Hraničář a další  centra v regionu. 
Neméně důležitá je role Ústeckého 
kraje jako veřejné instituce, která při-
pravuje podmínky pro rozvoj KKO 
a jejich zapojení do transformace Ús-
teckého kraje. Očekává se, že kultur-
ní a kreativní odvětví budou nadále 
růst a stále více přispívat k udržitel-
nému rozvoji měst a regionů.

Severozápad Čech je často vnímaný jako kraj těžby, uhlí a chemie. 
Jenže průmysl se mění a region se potřebuje také změnit. Zkuše-
nosti ze zahraničí ukazují, že jeden z nejrychleji rostoucích podílů 
na HDP mají tzv. kulturní a kreativní odvětví (KKO). Mezi ně zahr-
nujeme širokou škálu činností, které vycházejí z kreativity, doved-
ností a talentu jednotlivců. Patří sem hudba, knihy a tisk, audiovi-
ze, reklama, architektura, design a móda, tradiční a umělecká ře-
mesla, scénické a výtvarné umění a kulturní dědictví… 

„Lithium je strategickou surovinou, kte-
rou Česko potřebuje k naplnění ambici-
ózních cílů v oblasti surovinové a ener-
getické bezpečnosti. Je třeba myslet 
na zajištění klíčových surovin pro čes-
ký průmysl v dalších letech, abychom si 
uhájili naši pozici v dodavatelských ře-
tězcích a zachovali pracovní místa. Vál-
ka na Ukrajině a energetická krize nám 
opět připomněly, jak je důležité posi-
lovat vlastní soběstačnost. Proto mu-
síme přicházet s dostatečným množ-
stvím inovací, abychom si udrželi svo-
ji významnou pozici v automobilovém 
průmyslu, který tvoří 10 % HDP. Prá-
vě k tomu je potřeba lithium, výstav-
ba zpracovatelského závodu i továrny 
na baterie, takzvané gigafactory“, uve-
dl premiér. O takové možnosti usi-
luje Česká republika v Líních u Plzně 
pro německý koncern VW.
Projekt produkce a zpracování  
má na starosti společnost Geo-
met, kterou většinově vlastní Sku-
pina ČEZ. Podle slov místopředse-
dy jejího představenstva Pavla Cy-
raniho probíhá v současnosti fi-

nální studie proveditelnosti těžby, 
která bude hotová do konce letoš-
ního roku. Těžit by se mohlo začít 
na přelomu let 2026/27 a pracov-
ní příležitost by tu našlo až tisíc za-
městnanců. Ložisko leží zhruba 200 
metrů pod zemským povrchem, 
takže by ke zhoršení životního pro-
středí dojít nemělo. Menší ložis-
ko lithia se nachází i na německé 
straně, proto premiér pokračoval 
do Drážďan, kde se svým  protějš-
kem, saským premiérem Michae-
lem Kretschmerem podepsali me-
morandum o utužení přeshranič-
ní spolupráce při ochraně klimatu, 
transformaci průmyslu a získávání 
strategických surovin, které by mě-
lo společné kroky urychlit. Produk-
ce lithia na Cínovci patří mezi stra-
tegické projekty Ústeckého kraje 
v Operačním programu spravedlivá 
transformace. Během své návštěvy  
jednal premiér také se starosty těž-
bou  dotčených měst a obcí, mezi 
něž patří Dubí, Újezdeček a Košťa-
ny. Text a foto: redakce

Na Cínovci leží poklad
Dubí | V úterý 16. května zavítal do Ústeckého kraje premiér 
Petr Fiala. Zajímal se o stav příprav těžby lithia na Cínovci, kde 
se nachází jeho největší evropské ložisko. Lithium je hlavní su-
rovinou pro výrobu baterií do elektromobilů a baterií pro ob-
novitelné zdroje. 



 Jak pokračují přípravy?
Letošní ročník bude v několika oblastech vylepšen. Díky 
spolupráci s modelkou Lenkou Kocmanovou - Taussigovou 
a jejím úspěšným projektem Krása pomáhá dětem přiby-
de opět charitativní rozměr. Za sebou máme casting mode-
lek, spojený se setkáním s návrháři. Vedle předních českých 
modelek dáme letos příležitost i novým tvářím tak, jako 
v přechozích letech. V Teplicích letos představí svoji tvorbu 
návrháři Naďa Moravcová, Jiřina Matoušová (Werso), Liliana 
Augustinová (Fashion Island), Luděk Hanák, Jiří Moravec a Ji-
tka Klett. Šanci předvést svůj um a fantazii v oblasti designu 
a módy na veřejnosti dostanou tentokrát i studenti Univer-
zity J. E. Purkyně z Ústí nad Labem.
 Místo Osmanyho Laffity bude mít závěrečnou přehlíd-
ku Jitka Klett?
Po osmi letech spolupráce s Osmanym Laffitou jsme se do-
hodli na samostatné show v produkci Czech Fashion Wee-
ku k dvacetiletému výročí jeho tvorby. Ani letos ale v Teplicích 
chybět nebude, jako čestný host usedne v publiku.
 Kde budou k mání vstupenky?
Celou show děláme pro diváky a systém prodeje vstupe-
nek se snažíme stále zlepšovat. Jako obvykle budou k má-
ní online na Ticket portálu, fyzicky je bude možné vyzved-
nout nebo zakoupit v pokladně Domu kultury v Teplicích. 
Jejich ceny budou opět velmi přijatelné, díky podpoře měs-
ta Teplice a partnerů bude taxa začínat na 250 korunách 
za jednu přehlídku.
 Kdy nastane den D a obléknete se do gala?
V sobotu 24. června jako obvykle na prosklené kolonádě 
u Domu kultury v Teplicích. K červnovému termínu jsme 
se vrátili proto, abychom předešli rozmarům počasí, hlav-
ně co se teploty týče. V září už přeci jen bývá chladněji 
a nám jde o maximální komfort pro diváky.
 Sluší se poděkovat partnerům, bez kterých by se pro-
jekt uskutečnit nemohl…
To je pravda. Letos se ke stávajícím z minulých ročníků 
připojila Skupina 7sev.en jako generální partner, přidaly 
se Ústecký kraj a SVS, z těch tradičních rád jmenuji město 
Teplice, BMW Kopecký, Knaufinsulation a mnoho dalších, 
kterým je třeba poděkovat. 

Bližší podrobnosti můžete sledovat na  
www.czechfashionweek.eu
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VÝBĚR Z PROGRAMU:

• Malá Paříž
• Teplické terasy
• Czech Fashion Week 2023
• TEP FESTIVAL 2023
• Teplický pivní rynek
• Jarmark chutí
• Teplická tančírna pod otevřeným nebem
• Divadlo na zámku
• Teplický festival vína
 
Všechny kulturní akce jsou zdarma nebo mají  
zvýhodněné vstupné díky podpoře města Teplice.  
Změna programu vyhrazena.
 
Úplný program naleznete na: www.teplice.cz

Teplice  
 živě 2023
Přehled venkovních  
kulturních akcí 
červen–září

Celá akce bude mít tři na sebe navazující části, kte-
ré samy o sobě představují náročný sportovní vý-
kon. „Bude to zase pořádná ultrapakárna,“ říká se 
smíchem její autor. Uskuteční se 23. června. 

1/ Race Across The Alps 
Vše odstartuje v pátek 23. 6. 2023 prestižní  
ultramaraton Race Across The Alps, po prá-
vu označovaný za nejtěžší jednodenní závod 
na světě. Trasa vedoucí na území Rakouska, Itá-
lie a Švýcarska je dlouhá 525 km a závodníky po-
trápí neuvěřitelnými 14 500 výškovými metry! 
Závod překonává řadu ikonických alpských stou-
pání: hned dvakrát se jede přes Stelvio (2797 m), 
dále následují Gavia (2652 m), extrémně strmé 
Mortirolo (1846 m), Bernina Pass (2330 m), Albu-
la (2036 m), Fluela (2399 m), Ofenpass (2149 m), 
Umbrail (2501 m) a Reschenpass (1450 m). Závod 
se jede výhradně s doprovodným vozem, a tak 
Dana během závodu podpoří i jeho bratr Martin 
a kamarádi z Ultra Paka Racing Teamu.

2/ Payer Hütte a Ortler
Po dokončení Race Across The Alps se s týmem 
přesune do Jižního Tyrolska, konkrétně do maleb-

né horské obce Sulden, kde Julius Payer působil ja-
ko horolezec a kartograf. Odtud vystoupí na cha-
tu Payer Hütte (3029 m), nesoucí jeho jméno. Ná-
sledně se v doprovodu týmu vydá na alpský vrchol 
Ortler (3905 m), nejvyšší horu bývalého Rakouska-
-Uherska, dnes nejvyšší vrchol Tyrolska.

3/ Ultracyklistický přejezd do Teplic
Julius Payer se narodil v Teplicích, a tak Daniel 
Polman po sestupu znovu sedne na kolo a vyrazí 
právě do města na severu Čech. Propojí tak úžas-
nou oblast v Jižním Tyrolsku, kde se tento mimo-
řádný člověk proslavil, s jeho rodným městem. 
Cílem zhruba 700 km dlouhé cesty bude Payerův 
rodný dům a také pomník v nedalekém parku.

Živé sledování
Závod Race Across The Alps bude mít vlast-
ní tracking na svém webu, následně výstup 
na Ortler a také přejezd do Teplic bude možné 
sledovat živě na FollowMe.
Při cestě z Jižního Tyrolska do Teplic bude tedy 
možné Dana lehce vystopovat na trase a povzbu-
dit ho, případně se s ním i kousek svézt. Více infor-
mací najdete na www.danielpolman.com (od dop.)

Payer ultra Project

Děti obhájily vítězství!

Přední český ultracyklista Daniel Polman plánuje extrémní projekt, kterým připo-
mene českého rodáka Julia Payera (1841–1915), významného horolezce, polárníka, 
objevitele, kartografa a malíře. 

Děti z teplické taneční skupiny VIVAjump vyjely o uplynulém víkendu do Brna obha-
jovat titul Mistra ČR v extraligové kategorii na BEAT STREET MČR CZECH DANCE MA-
STERS 2023. Ve velké konkurenci opět zvítězily a získaly titulu Mistr ČR! Zároveň do-
staly pozvánku na GALAVEČER MISTR MISTRŮ 2023. Blahopřejeme! (od dop.)

Producent Jiří Morštadt: 
Těším se opět na skvělou atmosféru 

Producent Jiří Morštadt s partnerkou, modelkou Asyí Sun.

Čas utíká jako voda a produkce letošního ročníku velkolepé módní show Czech Fashion Week 
pracuje na plné obrátky. Na co se mohou diváci těšit, na to jsme se zeptali autora myšlenky 
a hlavního producenta Jiřího Morštadta. 

Módní značka JK Klett vznikla v ná-
vaznosti na dlouholetou zkuše-
nost zakladatelky v její couture tvor-
bě, která sahá až do roku 1994. Je-
jí originální modely jsou jedinečné 
svou ženskostí a ve spojení se spe-
cifickými, dnes již ikonickými dezé-
ny látek, nadčasové a elegantní. Je-
jí tvorbu obdivovali diváci v celé Ev-
ropě i na Blízkém východě, například 
v Dubaji. Letos byly její kolekce velmi 
úspěšné v italském Miláně. Do scé-
náře dobře zapadá i její bohatá cha-
ritativní činnost, na kterou se zamě-
ří i letošní ročník CFW. Na snímcích je 
ukázka z její tvorby.

Vyvrcholením letošního ročníku bude 
přehlídka značky JK Jitka Klett Couture
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KRÁSNÉ VÁNOCE
A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK!
MERRY CHRISTMAS
AND HAPPY NEW YEAR!

vstupenky na ticketportal.cz
na každého módního návrháře a přehlídku lze zakoupit samostatné vstupenky

GENERÁLNÍ PARTNER PROJEKTU 

HLAVNÍ PARTNEŘI 

PARTNEŘI 

Naďa Moravcová + Werso +● Fashion Insland + UJEP
Luděk Hanák +● Jiří Moravec

Jitka Klett

Dům kultury 
Teplice
24. června
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Výstavba Centra urgentní medicíny byla zahájena

Dialog zahájen

„Je užitečné vyposlechnout si klienty,  
kteří sociální sužby využívají, právě 
proto, abychom ten systém nastavo-
vali podle jejich potřeb, a ne podle to-
ho, co třeba platilo v minulosti, proto-
že současné požadavky a rozsah slu-
žeb se mění. Účastníky schůzky jsme 
informovali o tom, jaké kroky Liberec-
ký kraj plánuje, chceme letos na pod-
zim začít pracovat na přípravě školy, 
která by měla sloužit pro vzdělání dětí 
s poruchou autistického spektra a dal-
šími kombinovanými vadami. Cent-
rum denních služeb v Jablonci je vní-
máno jako dobře fungující organiza-
ce a jednou z myšlenek vzešlých z naše-
ho setkání je, že by ředitelka Kadlecová 
mohla získat prostory, v nichž by moh-
la podobnou službu začít provozovat 
i v Liberci,“ uvedl po setkání hejtman 
Martin Půta. Skupina rodičů z iniciati-
vy Z hnízda v uplynulých dvou letech 
navštívila stávající sociální služby v Li-
berci a blízkém okolí. Výsledkem by-
lo zjištění, že zde chybí služba, kte-
rá by měla volnou kapacitu a naplňo-
vala jejich představy o kvalitní náplni 
času vedoucího k rozvoji dovedností 
jejich dětí. „Naše představa je, že děti 
tráví den smysluplnými aktivitami v do-
bě, kdy pracujeme. Chceme, aby měly 
možnost trénovat praktické dovednos-

tí pro každodenní život a rozvíjet se po-
dle individuálních možností. Je to důle-
žité pro celý jejich budoucí život, a také 
dobu, kdy už tu my rodiče nebudeme,“ 
říká paní Hana Kubíková, matka šest-
náctiletého syna.
Rodiče dětí ve starším školním věku  
mají obavu, že až jejich děti dokončí 
povinnou školní docházku, zůstanou  
bez návazné sociální služby náhle 
po většinu týdne doma a péče o ně zů-
stane výhradně na rodině. Dětem v ta-
kovém případě hrozí snížení nabytých 
dovedností a zvyšuje se riziko problé-
mů s budoucí socializací a osamostat-
něním, např. přechodem do pobytové 
služby.  Takovou službu, která by napl-
ňovala jejich představy, rodiče nalez-
li právě v Centru denních služeb v Jab-
lonci nad Nisou. Hejtman Martin Půta 
vyšel jejich iniciativě vstříc a zahájil dis-
kusi o potřebě nové služby v Liberci. 
„Považuji za důležité, abychom podob-
ná setkání s pečujícími osobami pořáda-
li i v dalších segmentech sociálních slu-
žeb, protože vzájemná výměna informací 
a pochopení jejich potřeb jsou při rozho-
dování o investicích a celkovém nastave-
ní sítě sociálních služeb, které nás čeká, 
velice důležité,“ doplnil náměstek hejt-
mana pro resort sociálních věcí Petr 
Tulpa. (od dop.)

Jablonec n.N. | Společnou návštěvu hejtmana Martina Půty a je-
ho náměstka pro resort sociálních věcí Petra Tulpy s rodičov-
skou iniciativou Z hnizda hostilo Centrum denních služeb v Jab-
lonci nad Nisou. Rodiče dospívajících dětí s mentálním a kombi-
novaným postižením upozorňují na problémy s kapacitou a kva-
litou sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu.   

Liberec | V areálu nemocnice 
byla oficiálně zahájena výstav-
ba Centra urgentní medicí-
ny. Letité úsilí všech zúčastně-
ných se konečně zhmotnilo. 

„K dnešnímu dni směřovaly snahy na-
ší nemocnice prakticky celou polistopa-
dovou éru. Přišel moment, kdy klepeme 
na základní kámen obrovsky význam-
ného a užitečného díla, které se nazý-
vá modernizace Krajské nemocnice Li-
berec. Jedná se o osudový závazek nás 
všech směrem k budoucím generacím,“ 
řekl generální ředitel nemocnice Ri-
chard Lukáš.
„Na tomto místě bych rád ocenil odhod-
lání pana ředitele a současně mu pogra-
tuloval, že se jeho týmu podařilo dovést 
projekt do finálního stádia. Mně osob-
ně dávají investice do vzdělání a zdravot-
nictví ten největší smysl a v tomto přípa-
dě jde o investici do špičkového pracoviš-
tě,“ uvedl při slavnostním poklepu pre-
zident republiky Petr Pavel.
„Chtěl bych poděkovat všem, kteří se 
v minulých deseti letech dostali do mno-
ha situací, kdy to s projektem vypadalo 
všelijak, že neváhali a projekt podpoři-
li. Nový pavilon v liberecké nemocnici je 

opravdu potřeba. Já se budu těšit, že se 
na tomto místě znovu sejdeme a za ná-
mi bude stát hotová budova, na kterou  
čekají nejen všichni zaměstnanci ne-
mocnice, ale také pacienti v celém kraji,“ 

sdělil při slavnostním aktu hejtman Li-
bereckého kraje Martin Půta.
Nové centrum urgentní medicíny vyros-
te na místě původní zástavby, jejíž vznik 
sahá do poloviny 19. století. Konkrétně  

v roce 1845 byl uložen tzv. závěrečný 
kámen budovy libereckého špitálu, kte-
rou centrum nahradí. Restaurátorský-
mi pracemi projdou vybrané původ-
ní prvky, jako například vitráže z kaple, 
pro které architektonické studio vymys-
lelo instalace v nových prostorách, aby 
zůstal zachován původní genius loci. 
Dalším zajímavým prvkem je vytvoření 
celoskleněné komunikační chodby, kdy 
na úrovni jednoho patra ze skla budou 
jak stěny, tak i podlaha. Výstavba s se-
bou přinese také ryze funkční a moder-
ní stavební principy. Dojde také k pro-
pojení nového pavilonu s dalšími budo-
vami v areálu nemocnice.
Do areálu nemocnice po dokonče-
ní stavby přibydou dvě budovy. Jako 
první bude zhotoven parkovací dům 
pro 330 aut s energetickým cent-
rem pro celý areál nemocnice. Stě-
žejní stavbou pro nemocnici pak bu-
de samotné Centrum urgentní medi-
cíny, které bude mj. obsahovat ope-
rační sály, laboratoře i lůžkovou část. 
Investorem výstavby je Krajská ne-
mocnice Liberec a akcionáři, tedy Li-
berecký kraj a města Liberec, Turnov 
a Frýdlant. Cena stavby přesáhne tři 
miliardy korun. (od dop.)

Symbolického aktu poklepání na základní kámen se vedle hlavy státu zúčastni-
li: generální ředitel liberecké nemocnice Richard Lukáš, hejtman Libereckého kra-
je Martin Půta, starosta města Turnov Tomáš Hocke, primátor statutárního města 
Liberec Jaroslav Zámečník, starosta města Frýdlant Dan Ramzer a za konsorcium 
stavebních dodavatelů Petr Syrovátko.

Registrace na EDUCA EXPO 2023, 
největší veletrh vzdělávání a prá-
ce na severu Čech, jsou spuště-
ny. Letošní 17. ročník se uskuteč-
ní ve dnech 12.–14. 10. Na základě 
loňských čísel uvádíme 3 důvody, 
proč byste se i vy měli stát součás-
tí EDUCA WEEK 2023.

Počet návštěvníků EDUCA WEE-
Ku se minulý rok vyšplhal na ne-
uvěřitelné číslo – 37 000. Tolik 
osob během sedmi dnů navští-
vilo veletrh se zájmem o pozná-
ní pracovních a vzdělávacích pří-
ležitostí nebo rovněž se zájmem 
o rozšíření svého rozhledu v nej-
různějších oblastech. 
Více jak 60 škol a 50 firem se 
prezentovalo v rámci tři dny tr-
vajícího EDUCA EXPO, kde měly 
možnost ukázat vše, co nabízejí, 
a během toho tak zažít něco je-
dinečného, nalákat a poznat no-
vé tváře a v neposlední řadě zú-
častnit se soutěže o titul TOP 
ŠKOLA a TOP FIRMA. 
V průběhu celého týdne se ko-
nalo více jak 130 doprovodných 
zábavně-vzdělávacích programů 
v rámci kategorií EVENT, KIDS 
a VISIT, které přilákaly pozor-
nost odborné a široké veřejnosti 
a oslovily tak osoby všech věko-
vých kategoriích pohybujících se 
v různých oblastech. 
___________________________________

Registrace možná na adrese:
https://www.educaweek.cz/ 

pro-vystavovatele/

Registrace 
EDUCA EXPO 2023

„Tímto krokem reagujeme na nedo-
statek fungujících ordinací v oblas-
ti primární péče v kraji a jsem rád, že 
po několika samostatných pokusech 
některých starostů o zajištění ordi-
nací v obcích nyní dostala celá sna-
ha jasná pravidla a odpovídající fi-
nanční podporu v rámci celého kra-
je. Nahrazuje tímto také povinnost 
zdravotních pojišťoven a ministerstva 
zdravotnictví. Starostům tak přichá-

zí pomoc od kraje v jejich často dlou-
hodobě bezvýchodné situaci,“ uvedl 
hejtman Martin Půta. „Účelem nové-
ho programu je zajištění dostupnos-
ti primární péče pro občany regionu 

prostřednictvím podpory vzniku no-
vých ordinací primární péče, obno-
vy zrušených ordinací primární péče 
a podpory převzetí stávajících ordi-
nací primární péče v obcích Liberec-

Kraj podpoří praktiky i zubaře
kého kraje, a to v oborech všeobecné 
praktické lékařství, praktické lékařství 
pro děti a dorost, pediatrie, a zubní 
lékařství,“ řekl Vladimír Richter, člen 
rady kraje pro resort zdravotnictví. 
Celková finanční částka v Programu 
je 4 500 000 korun. Minimální výše 
dotace činí pro jednu žádost 10 000 
korun. Maximální výše dotace se 
bude pohybovat od 400 000 do jed-
noho milionu korun, a to podle ty-
pu ordinace a počtu obyvatel dané 
obce. „Program bude fungovat již le-
tos. V červnu bude vyhlášen a od prv-
ního září do konce prosince tohoto 
roku se budou moci obce do progra-
mu hlásit,“ uzavřel radní Vladimír 
Richter. (od dop.)

Obnovit zaniklé ordinace v obcích, převzít ty stávající ne-
bo umožnit vznik zcela nových poskytujících základní i zub-
ní péči chce kraj z Programu primární péče. Členové rady  zá-
měr vytvoření nového programu podpořili, jednat o něm bu-
dou rovněž krajští zastupitelé.

Již 30 let budujeme a opravujeme 
vodohospodářskou síť, provozujeme 
majetek největší vodárenské 
společnosti, zásobujeme pitnou 
vodou obyvatelstvo severních 
Čech a staráme se 
o odvádění i likvidaci 
odpadních vod.
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BMW ŘADY 5 TOURING.
OD 19 990 KČ BEZ DPH MĚSÍČNĚ.
Kopecký auto, s.r.o.

*Tato příkladová kalkulace byla vytvořena pro model BMW 520d xDrive Touring s pořizovací cenou 1 685 543 Kč vč. DPH. Uvedená splátka operativního leasingu je kalkulována pro délku 
nájmu 60 měsíců a roční nájezd 20 000 km a s DPH činí 24 189 Kč. Splátka obsahuje povinné ručení, havarijní pojištění a pojištění skel. Detaily konfigurace a ceny vozu a kalkulaci financování 
Vám poskytne autorizovaný partner BMW v České republice. Každá žádost o financování podléhá schválení ze strany BMW Financial Services Czech Republic s.r.o. Smlouvy o financování 
mohou být uzavřeny pouze v písemné formě. Podmínky operativního leasingu jsou dostupné na www.bmwfs.cz. Tato akce platí do odvolání, nejpozději do 30.06.2023. 
Uvedená fotografie je ilustrativní.

Odstartovala druhá etapa
rekonstrukce Barrandovského mostu

„Druhá etapa rekonstrukce Barran-
dovského mostu bude náročnější než 
ta první. Pokud má proběhnout bez-
pečně a dopadnout úspěšně, rád bych 
všechny zúčastněné požádal o maxi-
mální trpělivost a ohleduplnost – jak 
vůči ostatním řidičům, tak technikům 
a dělníkům, kteří budou náročné práce 
provádět. Jako primátor budu průběh 
rekonstrukce pečlivě sledovat. Důvěřu-
ji svému prvnímu náměstkovi pro ob-
last dopravy, že vše poběží podle plá-
nu,“ uvedl Bohuslav Svoboda, primá-
tor hl. m. Prahy.
„Chtěl bych požádat všechny řidiče  
o pochopení, trpělivost a využívání 

značené objízdné trasy po Pražském 
okruhu a satelitních navigací. Pokud 
nemůžete využít ani posílené MHD 
a musíte využít Barrandovský most, 
je vhodné si alespoň naplánovat jíz-
du mimo špičku. Dopad letošní uzavír-
ky Barrandovského mostu na dopravu 
v Praze bude totiž podstatně výrazněj-

ší než loni. Letos totiž bude uzavřena 
kvůli rekonstrukci rampa z ulice K Ba-
rrandovu, kterou v běžném provozu 
využíval až dvojnásobný počet vozidel 
než loni opravovanou rampu ze Stra-
konické ulice,“ popsal Zdeněk Hřib, 
I. náměstek primátora hl. m. Prahy 
pro oblast dopravy. (od dop.)

Blíží se léto, a to je doba zvý-
šeného cestování. V pondělí 
15. května odstartovala II. eta-
pa rekonstrukce Barrandov-
ského mostu, proto se aktuál-
ní informace mohou hodit. 

Jak se nejlépe vymotat

Největším dopravním omeze-
ním, které zásadně dopravu v Pra-
ze ovlivní, bude uzavření ba-
rrandovské rampy od Barrando-
va ve směru z ulice K Barrando-
vu na Jižní spojku. Objízdná trasa 
povede po D0 (Pražský okruh) Lo-
chkovským tunelem a po Strako-
nické ulici zpět na Barrandovský 
most a Jižní spojku. Pro vzdáleněj-
ší cíle (Modřany, Kamýk či napří-
klad Chodov) bude možné pokra-
čovat po okruhu D0 na sjezd Pís-
nice, který se již otevřel 15. dubna, 
a poté do centra po Libušské uli-
ci, případně jet dál po D0 na sjezd 
Vestec. Možností je také dojet 
až k dálnici D1 a odtud zamířit 
do centra po ulicích Brněnská a 5. 
května.

Po dobu rekonstrukce budou 
na Pražském okruhu (D0) vyznačeny 
objízdné trasy, po kterých je možné 
jezdit bez dálniční známky. To v pra-
xi znamená, že pokud je dopravním 
značením vyznačena objízdná tra-
sa a je navedena na dálnici, mohou 
ji vozidla, která smějí vjíždět na dál-
nici, použít bez poplatku. U osob-
ních vozidel je to dálniční známka. 
Je také nutné z dálnice sjet v mís-
tě, kde ji objízdná trasa opouští, ne-
boť v dalším úseku dálnice již osvo-
bození neplatí. Vjezd neplatí u vozi-
del s konstrukční rychlostí nižší než 
80 km/hod. Ta na dálnici nesmějí vjet 
ani v tomto případě. 
Detailní informace k celé rekon-
strukci naleznete zde:  
https://barrandak.cz/

Na Barrandovském mostě bude doprava vedena ve třech pro-
vizorních jízdních pruzích v každém směru (stejně jako tomu 
bylo v loňském roce při první etapě), tedy tři pruhy směrem 
na Smíchov a tři pruhy směrem na Braník. Jeden jízdní pruh 
ve směru Jižní spojka bude převeden do protisměru.

Každý z příslušníků USAR (Urban 
Search And Rescue) týmu obdržel 
Medaili hlavního města Prahy za mi-
mořádné nasazení ve službách ja-
ko symbol vděku. Tým se skládá cel-
kem z 69 osob, hasiči tvoří přibližně 
polovinu z nich. Primátor symbolic-
ky poděkoval také jejich psům, dora-
zili tři čtyřnozí záchranáři, fenka Ye-
tti a psi Fram a Bart. „Naši záchra-
náři projevili mimořádnou míru soli-
darity a odvahy, za to vše jim i jejich 
čtyřnohým pomocníkům patří velké 
poděkování. Pomoc obětem živelních 
katastrof kdekoliv na světě je oblastí, 

která již léta přispívá k šíření dobrého 
jména České republiky. Příslušníci Ha-
sičského záchranného sboru hlavního 
města Prahy a strážníci Městské poli-
cie hlavního města Prahy se stali po-
kračovateli této tradice a věřím, že v ní 
budou i dále pokračovat,“ říká primá-
tor Bohuslav Svoboda. „Zemětřese-
ní, které si jen v Turecku vyžádalo přes 
50 tisíc lidských obětí, bylo obrovskou 
katastrofou. Téměř 70členný tým na-
šich záchranářů vyrazil na místo bez-
prostředně po zveřejnění žádosti o po-
moc a vyprošťováním lidí z trosek ale-
spoň v rámci svých možností přispěl 

ke zmírnění utrpení obyvatel nejvíce 
postižených oblastí,“ připomněl pri-
mátor.
Turecko zasáhlo ničivé zemětřese-
ní letos v únoru. Český tým dokázal 
díky spolupráci všech zainteresova-
ných dorazit na místo tragédie jako 
jeden z prvních v rámci mezinárodní 
pomoci a okamžitě začal vyhledávat 
ve velmi těžkých podmínkách zava-
lené osoby a pokračoval nepřetržitě 
24 hodin denně. Zdařilá organizace 
cesty do Turecka i samotný zásah zá-
chranářů zvýšil důvěryhodnost Čes-
ké republiky v zahraničí. (od dop.)

Medaile hlavního města Prahy pro záchranáře
Praha | Primátor Bohuslav Svoboda slavnostně přivítal 17. května záchranáře USAR týmu a pře-
dal jim Medaile hlavního města Prahy. Příslušníci Hasičského záchranného sboru hl. m. Prahy 
a strážníci Městské policie hl. m. Prahy projevili mimořádnou odvahu při nasazení po ničivém ze-
mětřesení v Turecku letos v únoru.

Podpora rodin, které se po na-
rození dítěte s postižením či váž-
ným onemocněním ocitají v ne-
smírně náročné životní situaci, pa-
tří k tématům, kterým se chce bě-
hem svého působení v roli první 
dámy věnovat. „Každé dítě si za-
slouží vstoupit do života s co nej-
lepšími vyhlídkami na svou budouc-
nost. Žijeme ve vyspělé společnos-
ti, proto by se nemělo stávat, že ro-
diny dětí narozených s hendikepem 
nebo vážným onemocněním čekají 
na pomoc celé měsíce, nebo se o ní 

dokonce vůbec nedozví. Proto jsem 
velmi ráda, že součástí této konfe-
rence je i diskusní fórum, kterého se 
zúčastnili zástupci ministerstev, od-
borných platforem i rodičů,“  řekla 
Eva Pavlová. Následně se v Sená-
tu připojila také ke slavnostnímu 
setkání u příležitosti Světového 
dne Červeného kříže. Akce je spo-
jená s oceněním zasloužilých čle-
nů a dobrovolníků Českého červe-
ného kříže, zachránců života z řad 
veřejnosti a podporovatelů.

Zdroj: Komunikační tým prezidenta republiky

Eva Pavlová v Senátu
Praha | Manželka prezidenta republiky Eva Pavlová pozdravila 
v pondělí 15. května účastníky Konference rané péče EURLYAID. 
Nad celou akcí převzala i záštitu. 
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